MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 28 DE
SETEMBRO DE 2023, ÀS 13H30MIN, NA SALA DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE
DE ODONTOLOGIA DA UFMG.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de 2023, às 13h30min, na sala 2930 da Faculdade de
Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião extraordinária da Câmara do Departamento
de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe do Departamento: professora Juliana
Vilela Bastos e com a presença da subchefe do Departamento, professora Leniana dos Santos
Neves; dos membros representantes de todas as Classes de Professores do ODR, Rodrigo
Hermont Cançado, Thaís Yumi Umeda Suzuki, Danilo Rocha Dias, Cláudia Lopes Brilhante
Bhering e a representante dos Técnicos Administrativos em Educação, Adriana Maria Rocha
Trancoso Santos. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quorum”, a
Senhora Presidente cumprimentou a todos os presentes e declarou aberta a Sessão. 1. INFORMES:
1.1 OFÍCIO CIRCULAR Nº 29/2023/GAB-REI-UFMG, o qual orienta que as reuniões de
natureza deliberativa sejam realizadas de forma presencial. 2. PAUTA: 2.1 Professor Lucas
Guimarães Abreu - Subcoordenador do COLGRAD - FAO/UFMG. Submissão de proposta por
parte do Colegiado de Graduação em Odontologia ao Programa de Apoio a Projetos Estruturantes
de Laboratórios para o Ensino de Graduação (PALEG) 2023 - EDITAL Nº
1854/2023/PROGRAD-GAB-UFMG. Aprovado por unanimidade. 2.2 Aprovação da proposta do
ODR para o edital: EDITAL Nº 1854/2023/PROGRAD-GAB-UFMG. A proposta foi aprovada com
duas abstenções: Leniana Santos Neves e Rodrigo Hermont Cançado. 2.3 Aprovação da Comissão
Examinadora para o Concurso de magistério Superior - Edital 1584 - área de Prótese. Sugestões:
Efetivos: Marcus Vinícius Lucas Ferreira - Professor da área de Prótese do curso de odontologia
da Universidade Federal de Minas Gerais - Departamento de Odontologia Restauradora - ODR;
Priscilla Cardoso Lazari-Carvalho - Professora da área de Clínica Odontológica Integrada e
Prótese Dentária do Curso de Odontologia da Universidade Evangélica de Goiás -
UniEVANGÉLICA; Jessica Mie Ferreira Koyama Takahashi - Professora adjunta da Área de
Prótese no curso de Odontologia da Universidade do Estado do Amazonas. Atua como
Coordenadora de Pesquisa, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do
Estado do Amazonas; Ricardo Armini Caldas - Professor adjunto da área de Oclusão, Prótese e
Clínica Integrada do curso de Odontologia da Universidade Federal de Santa Catarina; Frederico
dos Reis Goyatá - Professor da Universidade Federal de Alfenas, Faculdade de Odontologia-
Alfenas. Unifal. Suplentes: Ana Cecília Diniz Viana - Professora da área de Endodontia do curso
de odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais - Departamento de Odontologia
Restauradora - ODR; Lylian Vieira de Paula - Professora na Pontifícia Universidade Católica de
Minas Gerais, Faculdade de Odontologia. Não havendo mais assunto a tratar ou outra manifestação
por parte dos presentes, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
Sessão, da qual eu, Adriana Maria Rocha Trancoso Santos, lavrei a presente Ata que segue assinada
por mim e pela Senhora Presidente. Belo Horizonte, 28 de setembro de 2023.

AV. PRES. ANTONIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br